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군산금빛초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

군산금빛초등학교



군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-04 예산액 3,652,136,000

2022학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 3,069,070,000원" 을 "세입ㆍ세출 각각 3,652,136,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 0 0 3,652,136 3,652,136 0 3,652,136 0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 15,140 0.4

학생복지/교육격차 해소 800,688 21.9

기본적 교육활동 419,948 11.4

선택적 교육활동 855,542 23.4

교육활동 지원 1,164,453 31.8

학교 일반운영 375,565 10.2

학교시설 확충 20,800 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,057,960 83.7

이전수입 기타이전수입 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 588,226 16.1

자체수입 행정활동수입 4,450 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,059,460 0 3,059,460

1.지방교육행정기관이전수입 3,057,960 0 3,057,960

1.교육비특별회계전입금수입 3,057,960 0 3,057,960

1.교육비특별회계전입금 3,057,960 0 3,057,960

1.학교운영비전입금 713,796 0 713,796
표준학교운영비(초등) : 635,211,000원 * 1교 

=
635,211,000

표준학교운영비(초등) : 13,336,000원 * 1교 = 13,336,000

표준학교운영비(유치원) : -4,486,000원 * 1교

 =
-4,486,000

표준학교운영비(유치원) : 69,735,000원 * 1교

 =
69,735,000

2.목적사업비전입금 2,344,164 0 2,344,164
학교급식무상급식지원 : 453,664,000원 * 1교 

=
453,664,000

돌봄교실운영지원 : 29,880,000원 * 1교 = 29,880,000

(성립전_1추)학력향상지원(맞춤형학습지원) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)ICT 활용 맞춤형 원격수업 환경 

구축 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 13,200,000

원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)신설학교 급당경비 : 396,000,000

원 * 1교 =
396,000,000

(성립전_1추)신설학교개교경비 : 56,811,000원

 * 1교 =
56,811,000

(성립전_1추)신설학교 개원경비 : 14,730,000

원 * 1교 =
14,730,000

(성립전_1추)신설할교 급당경비(유치원) : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후 학교운영 : 13,320,000원 

* 1교 =
13,320,000

(성립전_2추)방과후 학교운영 : 8,880,000원 *

 1교 =
8,880,000

(성립전_1추)수학교육환경개선 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)상담실 환경개선 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선삽업 : 

90,000,000원 * 1교 =
90,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 200,000원 * 1교

 =
200,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)학교급식기구확충 : 23,510,000원

 * 1교 =
23,510,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

13,657,000원 * 1교 =
13,657,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

28,862,000원 * 1교 =
28,862,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

13,082,000원 * 1교 =
13,082,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)신설학교 과학실 환경구성 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 24,349,000원 * 1교 =
24,349,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 27,380,000원 * 1교 =
27,380,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 전일제강사 인건비 : 

1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 284,000원 * 1

교 =
284,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 4,947,000원 *

 1교 =
4,947,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 5,250,000원 *

 1교 =
5,250,000

(성립전_1추)특수학급 교실 환경개선 : 

15,961,000원 * 1교 =
15,961,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 2,100,000원 * 1

교 =
2,100,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

36,310,000원 * 1교 =
36,310,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

40,510,000원 * 1교 =
40,510,000

(성립전_1추)병설유치원 신설 개교경비 지원 :

 210,000,000원 * 1교 =
210,000,000

(성립전_1추)신설학교 학급증가내부비품지원 :

 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

3,410,000원 * 1교 =
3,410,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

3,367,000원 * 1교 =
3,367,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,633,000원 * 1교 =
1,633,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,188,000원 * 1교 =
1,188,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

11,700,000원 * 1교 =
11,700,000
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(성립전_1추)문화예술교육활성화 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)문화예술교육활성화 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선 : 17,384,000

원 * 1교 =
17,384,000

(성립전_1추)초등교사교육과정 실천지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)원격수업 실천나눔학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

58,447,000원 * 1교 =
58,447,000

(성립전_1추)방과후학교운영(특수) : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영 : 12,210,000

원 * 1교 =
12,210,000

(성립전_1추)초등 수업동행동아리운영 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 2,700,000원 

* 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 5,050,000원 

* 1교 =
5,050,000

(성립전_1추)위기학생 교통안전 도움운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

217,000원 * 1교 =
217,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)예능활동 활성화 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영) : 17,223,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

568,000원 * 1교 =
568,000

(성립전_2추)방과후 특성화 활동 강사인건비 :

 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교도서관 공간 혁신 사업 : 

170,000,000원 * 1교 =
170,000,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 7,880,000

원 * 1교 =
7,880,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 6,794,000

원 * 1교 =
6,794,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)운동실천학교 지원 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)유치원 실내 누리놀이터 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그 운영 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000
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(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 7,498,000

원 * 1교 =
7,498,000

(성립전_2추)초등 조리실 운영 지원 : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_2추)초등 목공실습실 구축 및 운영 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 15,200,000원 * 1교 =
15,200,000

(성립전_2추)놀이시설 설치 : 20,800,000원 * 

1교 =
20,800,000

(성립전_2추)유치원 신설학급 교재교구 지원 :

 10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)도시재생 문화예술교육기부 연계

사업 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램운영

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)근대역사거리 연계 관광교육 벨트

화사업 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사자 페암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)교과보충학습지도 : 4,860,000원 

* 1교 =
4,860,000

(성립전_2추)교과보충학습지도 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)유치원축제지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,620,000원 * 1교 =
14,620,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 2,688,000원 * 1교 =
2,688,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

2.기타이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교안전매핑 동아리 활동 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.자체수입 592,676 0 592,676

1.학부모부담수입 588,226 0 588,226

1.수익자부담수입 588,226 0 588,226

1.급식비 65,226 0 65,226

1.급식비 65,226 0 65,226 교직원급식비 : 4,360원*80명*187일= 65,226,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 480,000 0 480,000

1.방과후학교활동비 480,000 0 480,000 방과후학교활동비 : 40,000원*1,000명*12월= 480,000,000

3.현장체험학습비 36,000 0 36,000

1.현장체험학습비 36,000 0 36,000 현장체험학습비 : 45,000원*800명= 36,000,000

4.졸업앨범비 7,000 0 7,000

1.졸업앨범비 7,000 0 7,000 졸업앨범비 : 70,000원*100부= 7,000,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0 돌봄간식비 : -20,000원*66명*12월= -15,840,000

돌봄간식비 : 20,000원*66명*12월= 15,840,000

2.행정활동수입 4,450 0 4,450

1.기타행정활동수입 4,450 0 4,450

1.이자수입 3,000 0 3,000

1.이자수입 3,000 0 3,000 예금이자수입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,450 0 1,450

1.기타행정활동수입 1,450 0 1,450 폐식용유매각대금 : 50,000원*5회= 250,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*9회= 900,000

폐교과서매각대금 : 150,000원*2회= 300,000

세입합계 3,652,136 0 3,652,136
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,140 0 15,140

1.기타 교직원보수 3,000 0 3,000

1.교직원대체인건비 3,000 0 3,000

1.[초]직원대체인건비 3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
행정대체 초과근무수당 : 150,000원*1명

*20회=
3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,140 0 12,140

1.교직원역량강화 9,140 0 9,140

1.[초]직무연수 8,400 0 8,400

1.일반수용비 7,500 0 7,500 직무자율연수비 : 150,000원*50명= 7,500,000

2.운영수당 900 0 900 교직원 교내연수 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

교권보호연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]정보화연수 390 0 390

1.일반수용비 390 0 390 이지에듀 사용료(1년) : 390,000원*1회= 390,000

3.[초]수업동행 동아리운영 350 0 350

1.교육운영비 330 0 330 (성립전_1추)운영비 : 55,000원*6명 = 330,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*1회= 20,000

2.교직원복지 3,000 0 3,000

1.[초]동호회지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
전문적학습공동체(동아리활동) : 200,000

원*5개=
1,000,000

2.[초]교직원문화행사 2,000 0 2,000

1.일반업무추진비 2,000 0 2,000 워크숍 협의회 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 800,688 0 800,688

1.급식 관리 662,478 0 662,478

1.학교급식운영 662,478 0 662,478

1.[초]급식재료구입비 556,310 0 556,310

1.급식용식재료비 556,310 0 556,310 식재료비 : 47,949,000*10회 479,490,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 237,700원

*100일 =
23,770,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 21,307,000원

×1교=
21,307,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농산물 : 93,000원*100일

=
9,300,000

(성립전_2추)우수농산물 : 8,335,000원×1

교=
8,335,000

(성립전_1추)지역가공품 : 74,400원*100일

 =
7,440,000

(성립전_2추)지역인증농산물 : 6,668,000

원×1교=
6,668,000

2.[초]급식운영비 57,910 0 57,910

1.일반수용비 48,910 0 48,910 각종수수료 및 교육비 : 110,000원*4회= 440,000

각종수수료 및 교육비 : 100,000원*10회= 1,000,000

급식기구수선비 : 600,000원*4회= 2,400,000

급식기구수선비 : -2,180,000원*1식= -2,180,000

급식소모품비 : 424,000원*10회= 4,240,000

급식소모품비 : 1,300,000*10회= 13,000,000

소규모수선비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

음식물처리 위탁용역비 : 350,000원*10회= 3,500,000

청소용역비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

(성립전_1추)급식기구구입 : 3,918,330원

*6종=
23,510,000

2.연료비 7,000 0 7,000 도시가스요금 : 700,000원*10회= 7,000,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000 위생가운 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]급식기구확충비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 급식기구 구입 : 400,000원*5대= 2,000,000

4.[초]대체인건비 13,266 0 13,266

1.무기계약직원인건비 360 0 360
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명=
360,000

2.기간제직원인건비 12,906 0 12,906 조리종사원 대체인력 : 100,000원*30회= 3,000,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 77,760원*21일=
1,633,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 76,510원*44일=
3,367,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 72,542원×47일 =
3,410,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 77,000원×1교=
77,000

(성립전_1추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 76,860원*3일 =
231,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 79,200원*15일=
1,188,000

5.[초]식생활관 환경개선 32,584 0 32,584

1.일반수용비 17,384 0 17,384
(성립전_1추)식싱핼관 환경개선(식탁가림

막외) : 4,346,000원*4회=
17,384,000

2.비품구입비 15,200 0 15,200
(성립전_2추)온수제조기 구입 : 7,600,000

원*2대 =
15,200,000

6.[초]유치원 급식비 408 0 408

1.일반수용비 26 0 26 급식소모품비 : 180원*4일*35명= 26,000

2.급식용식재료비 382 0 382 식재료비 : 2,725원*4일*35명= 382,000

2.보건관리 54,368 0 54,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,588 0 45,588

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생 후송비 및 치료비 : 20,000원*1

명*5회=
100,000

2.[초]학생건강검사 12,383 0 12,383

1.교육운영비 240 0 240
학생정서행동특성검사(1,4학년) : 600원

*400명*1회=
240,000

2.학생복지비 12,143 0 12,143 건강검사(1학년) : 20,500원*222명*1회= 4,551,000

건강검사(1학년) : -700,000원*1회 = -700,000

건강검사(4학년) : -660,000원*1회 = -660,000

건강검사(4학년) : 16,500원*156명*1회= 2,574,000

건강검사(4학년 비만) : 22,600원*50명*1

회=
1,130,000

건강검사(4학년 비만) : 600,000 *1회= 600,000

구강검사료(2,3,5,6학년) : 1,910,000원*1

회 =
1,910,000

구강검사료(2,3,5,6학년) : 4200원*515명

*1회=
2,163,000

소변검사료(2,3,5,6학년) : 60,000원*1회 

=
60,000

소변검사료(2,3,5,6학년) : 1000원*515명

*1회=
515,000

3.[초]보건실운영 31,005 0 31,005

1.운영수당 2,465 0 2,465
교직원 심폐소생술 교육비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

교직원 심폐소생술 교육비 : -15,000원*29

명=
-435,000

학생 심폐소생술 교육비 : 15,000원*9명= 135,000

학생 심폐소생술 교육비 : 5,000원*153명

*1회=
765,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건교육 강사료 : -1,850,000원*1회 = -1,850,000

보건교육 강사료 : 50,000원*10회= 500,000

보건교육 강사료 : 50,000원*37학급*1회= 1,850,000

2.학생복지비 18,540 0 18,540
학교 방역물품 구입비(경상) : 640,000원

*1회=
640,000

학교 방역물품 구입비(경상) : 1,050,000

원*4회=
4,200,000

학교 방역소독비(경상) : 2000000원*4회= 8,000,000

보건교육교구 등 교수학습자료 구입 : 

125,000원*2종*2회=
500,000

보건실 운영용품 : 25,000원*10종*2회= 500,000

의료용구 및 소모품구입 : 30,000원*5종*8

회=
1,200,000

의약품 구입 : 25,000원*20종*6회= 3,000,000

침구류 세탁 및 구입비 : 100,000원*7회= 700,000

침구류 세탁 및 구입비 : -100,000원*2회= -200,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)보건실 기구 및 물품구입 : 

500,000원*20종=
10,000,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)기기대여료 : 700,000원*3회= 2,100,000

기기대여료 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.운영수당 500 0 500 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300 교재물품 : 130,000원*10종= 1,300,000

2.학교환경위생관리 8,780 0 8,780

1.[초]먹는물관리 7,900 0 7,900

1.일반수용비 7,900 0 7,900 수질검사료 : 125,000원*4회= 500,000

수질검사료 : 374,000원*1회= 374,000

정수기 및 온수제조기 유지관리비 : 

-1,374,000원*1식=
-1,374,000

정수기 및 온수제조기 유지관리비 : 

650,000원*12월
7,800,000

저수조 청소료 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]공기질측정 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880 공기질측정수수료 : -220,000원*1식= -220,000

공기질측정수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 217 0 217

1.학비지원 217 0 217

1.[초]특수교육대상자 지원 217 0 217

1.일반수용비 217 0 217
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 10,850원*2명*10월=
217,000

4.학생복지 83,625 0 83,625

1.학생복지운영 83,625 0 83,625

1.[초]졸업앨범제작 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 졸업앨범 제작 : 70,000원*100부 = 7,000,000

2.[초]학생교과서구입 76,625 0 76,625

1.교육운영비 76,625 0 76,625
교과용도서구입비(경상) : 43,000원*885명

*2회=
76,105,000

교과서분배경비 : 130,000원*2명*2회= 520,000

3.기본적 교육활동 419,948 0 419,948

1.교과 활동 280,638 0 280,638

1.교과활동지원 108,230 0 108,230

1.[초]학습준비물구입 36,400 0 36,400

1.학습준비물 36,400 0 36,400 학습준비물(경상) : 40,000원*910명= 36,400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 14,800 0 14,800

1.교육운영비 14,800 0 14,800
교사용교과서(지도서)구입 : 200,000원*37

학급*2회=
14,800,000

3.[초]보결수업관리 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000 보결수당 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

보결수당 : 10,000원*1명*300회= 3,000,000

4.[초]기초학력지도 2,160 0 2,160

1.운영수당 1,560 0 1,560
기초학력지도 강사비 : 32,000원*4개반*20

회=
2,560,000

기초학력지도 강사비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

2.교육운영비 600 0 600 기초학력지도 운영비 : 15,000원*40명*1회 600,000

5.[초]초등교사교육과정 실천지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)교사교육과정운영 : 255,000

원*10회=
2,550,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회 : 45,000원*10회= 450,000

오병준 2022년 10월 04일 12시 23분 49초 13 전라북도교육청 군산금빛초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]맞춤형학습지원 20,000 0 20,000

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*20회*30회

=
19,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)운영비 : 80,000원*10회= 800,000

7.[초]혁신학년 운영 12,210 0 12,210

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사료 : 32,000원*6명*10회= 1,920,000

2.교육운영비 10,290 0 10,290 혁신학년 운영 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

(성립전_1추)혁신학년 운영 : 330,000원

*37학급=
12,210,000

8.[초]기초학력 마중물 학교운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)교육용품 : 100,000원*8회 = 800,000

9.[초]교과보충 프로그램 운영 4,860 0 4,860

1.운영수당 3,660 0 3,660 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*122시간 = 3,660,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)운영비 : 40,000원*30회= 1,200,000

10.[초]교과보충(심화) 수업자료 구입6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수업자료 구입 : 100,000원

*60종 =
6,000,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]학습준비물지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학학습활동교구 : 100,000

원*30종=
3,000,000

3.과학 교과활동 56,640 0 56,640

1.[초]교과운영 40,000 0 40,000

1.교육운영비 15,208 0 15,208 실험 실습 물품 : 14,000원*2종= 28,000

(성립전_1추)실험 실습 물품 : 30,000원

*506종=
15,180,000

2.비품구입비 24,792 0 24,792 실험 기구 진열장 등 : -28,000원*1식= -28,000

(성립전_1추)실험 기구 진열장 등 : 

1,241,000원*20종=
24,820,000

2.[초]학습준비물지원 16,640 0 16,640

1.학습준비물 16,640 0 16,640 실험실습재료비 : 80,000원*200종*1회= 16,000,000

실험실습재료비 : 320,000원*2회= 640,000

4.체육 교과활동 7,180 0 7,180

1.[초]교과운영 7,060 0 7,060
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 0 600 체육교사 피복비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

2.교육운영비 5,460 0 5,460 체육교육용품 : 20,000원*50종*2회= 2,000,000

교외 체육대회 참가 : 20,000원*25명*1회= 500,000

건강체육주간 운영 : 80,000원*37학급*1회

=
2,960,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 체육교육기구 등 : 1,000,000*2회= 1,000,000

2.[초]체육영재선발대회참가지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)참가비(공립) : 40,000원×2

명×1회=
80,000

(성립전_2추)참가지(본선) : 40,000원×1

명×1회=
40,000

5.예술 교과활동 27,500 0 27,500

1.[초]교과운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)운영물품 구입(문구류) : 

152,000원*10회=
1,520,000

2.운영수당 12,480 0 12,480
(성립전_1추)문화예술교육강사료 : 40,000

원*250시간=
10,000,000

(성립전_1추)문화예술교육강사료 : 40,000

원*62회=
2,480,000

2.[초]학습준비물지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 악기보관 경량랙 설치 : 1,500,000원*1개= 1,500,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 악기구입 : 15,000원*50개*2종= 1,500,000

3.[초]지역연계 학교예술교육활성화 1,500 0 1,500

1.운영수당 210 0 210 (성립전_2추)강사료 : 35,000원*6회= 210,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290 (성립전_2추)재료비 : 10,000원*129명= 1,290,000

4.[초]도시재생 문화예술교육기부 연계사업5,000 0 5,000

1.운영수당 3,744 0 3,744
(성립전_2추)문화예술강사료 : 32,000원

*117시간=
3,744,000

2.교육운영비 1,256 0 1,256
(성립전_2추)운영물품구입(문구류) : 

2,000원*2종*314개=
1,256,000

5.[초]근대역사거리 연계 관광 교육벨트화 사업4,000 0 4,000

1.운영수당 1,536 0 1,536 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*48시간= 1,536,000

2.교육운영비 2,264 0 2,264
(성립전_2추)운영물품(스케치북,마카등) :

 8,000원*283개=
2,264,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회 : 100,000원*2회= 200,000

6.외국어 교과활동 8,250 0 8,250

1.[초]교과운영 8,250 0 8,250
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 720 0 720 영어캠프강사료 : 30,000원*12시간*2회= 720,000

2.교육운영비 7,530 0 7,530 영어캠프 간식비 : 4,000원*20명*6회= 480,000

영어수업 운영비 : 550,000원*1종*1회= 550,000

영어센터체험활동 급식비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

영어센터체험활동 급식비 : 3,000원*110명

*5일=
1,650,000

영어센터체험활동 차량 임차비 : 300,000

원*3대*5일=
4,500,000

영어센터체험활동 차량 임차비 : -100,000

원*1회 =
-100,000

영어캠프 운영물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

영어캠프강사료 : 30,000원*12시간*2회= 720,000

영어캠프강사료 : -30,000원*12시간*2회= -720,000

영어교육용 학습자료 : 450,000원*1종*1회

=
450,000

7.특수교육교과활동 21,801 0 21,801

1.[초]교과운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 600 0 600 실운영 소모품비 : 30,000원*2종*1회 600,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 체험활동프로그램 : 50,000원*6명*1회= 300,000

통합학급운영경비 : 100,000*8학급= 800,000

2.[초]학습준비물지원 3,140 0 3,140

1.교육운영비 740 0 740
장애이해교육 물품구입 : 10,000*37학급*2

회=
740,000

2.학습준비물 2,400 0 2,400 학습물품 구입 : 200,000원*6명*2회= 2,400,000

3.[초]전공과교과활동 15,961 0 15,961

1.일반수용비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)씽크대 설치 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

씽크대 설치 : -315,000원*1식= -315,000

(성립전_1추)가구 및 전자제품 구입 : 

1,196,100원*10종=
11,961,000

가구 및 전자제품 구입 : -246,000원*1식= -246,000

2.비품구입비 561 0 561 환경개선비품구입 : 561,000원*1대= 561,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)체험활동프로그램운영 : 

17,000원*6명*5회=
510,000

2.학습준비물 450 0 450 (성립전_1추)재료비 : 90,000원*5회= 450,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회 : 40,000원*1회= 40,000

8.유치원 교과활동 48,037 0 48,037

1.[초]교과운영 17,714 0 17,714

1.운영수당 600 0 600
숲체험활동강사비(자율선택과제) : 

100,000원*3명*2회=
600,000

2.교육운영비 14,814 0 14,814 가족참여수업용품구입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

교수학습활동자료구입 : 2,600,000원*1회 

=
2,600,000

교수학습활동자료구입 : -986,000원*1식= -986,000

교수학습활동자료구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

꿈꾸러기잔치운영 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

꿈꾸러기잔치운영 : 400,000*1회= 400,000

꿈꾸러기잔치운영 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

꿈자람축제운영 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

꿈자람축제운영 : 200,000원*3반= 600,000

꿈자람축제운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

숲체험활동재료비(자율선택과제) : 

237,500*8회=
1,900,000

숲체험활동재료비(자율선택과제) : 

150,000원*10종*1회=
1,500,000

졸업(입학)식물품구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

현수막제작 : 50,000원*4회= 200,000

학급당경비 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.비품구입비 2,300 0 2,300 비품구입 : 500,000원*1대= 500,000

비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000 수업및학습용품구입 : 250,000원*8회= 2,000,000

3.[유]신설 유치원 교재교구 지원 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)교재교구구입(킹블럭외34종)

 : 300,000원*35종=
10,500,000

4.[유]누리과정지원(유아학비지원) 17,223 0 17,223

1.일반수용비 11,223 0 11,223 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*34명*50일= 5,100,000
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(성립전_2추)운영비(소모품 및 용역등) : 

306,150원*20회 =
6,123,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교재교구구입(학승용품등) : 

100,000원*20종*3회=
6,000,000

5.[유]꿈꾸러기 잔치운영 지원 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)행사운영 용역료 : 600,000원

*1회 =
600,000

2.창의적 체험활동 139,310 0 139,310

1.자율활동 49,130 0 49,130

1.[초]학생회활동지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학생회 선거 : 200,000원*2회= 400,000

학생자치회 운영 : 50,000원*10회= 500,000

리더십캠프 운영 : 6,000원*50명*2회= 600,000

학급자치활동 운영 : 100,000원*15학급= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 11,400 0 11,400

1.교육운영비 11,400 0 11,400 학급교육활동경비 : 300,000원*38학급= 11,400,000

3.[초]과학경연대회 3,290 0 3,290

1.교육운영비 3,290 0 3,290
과학대회출전경비 및 용품구입 : -578,000

원*1식=
-578,000

과학대회출전경비 및 용품구입 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

과학정보주간 운영 : -62,000원*1식= -62,000

과학정보주간 운영 : 90,000원*37학급= 3,330,000

4.[초]학교특색사업 19,440 0 19,440

1.운영수당 4,116 0 4,116
생태독서활동 강사비(경상) : 350,000원*7

개학년*1회=
2,450,000

생태독서활동 강사비(경상) : -254,000원

*1식=
-254,000

소프트웨어인공지능(6학년)강사비 : 

32000*4학급*15회=
1,920,000

2.교육운영비 15,324 0 15,324
새학교 탐방활동 운영물품비 : 2,000원

*885명*1회=
1,770,000

학급생태독서활동운영비(경상) : 10,000원

*885명*1회=
8,850,000

학급생태독서활동운영비(경상) : 254,000

원*1회=
254,000

전담생태독서활동운영비(경상) : 100,000

원*7명*1회=
700,000

평화학급세움주간운영 : 50,000원*37학급

*1회=
1,850,000

민주시민주간운영(다문화이해) : 50,000원

*1회 =
50,000
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민주시민주간운영(다문화이해) : 50,000원

*37학급*1회=
1,850,000

5.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)포스터 그리기 대회 운영 교

구 : 170,000원*1회 =
170,000

(성립전_2추)포스터 그리기 상찬비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_2추)독후활동 교구 : 130,000원*1

회=
130,000

(성립전_2추)생태환경프로그램운영 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)식물키우기재료 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)도서구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]학생회 설치 지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)도어락등 : 100,000원*5종 = 500,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)공기청정기,노트북등 : 

950,000원*10종 =
9,500,000

2.현장체험학습활동 50,200 0 50,200

1.[초]수학여행 13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)수학여행경비 : 150,000원*88

명 =
13,200,000

2.[초]현장학습 37,000 0 37,000

1.여비 1,000 0 1,000 인솔교사 여비 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 36,000 0 36,000
입장료등 경비(수익자) : 20,000원*800명

*1회=
16,000,000

차량임차료(수익자) : 25,000원*800명*1회

=
20,000,000

3.동아리활동 26,100 0 26,100

1.[초]동아리활동 8,000 0 8,000

1.학생복지비 8,000 0 8,000
창의적체험활동 학급동아리활동 : 200,000

원*37학급*1회=
7,400,000

학생자율동아리활동 : 200,000원*3개*1회= 600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,200 0 14,200

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)스포츠클럽 행사 무대,엠프,

장식 설치임대 : 630,000원*5일=
3,150,000

2.교육운영비 11,050 0 11,050
(성립전_2추)스포츠클럽행사진행  : 

100,000원*32회 =
3,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽행사진행  : 

570,000원*5일=
2,850,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*1,000명= 1,000,000
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(성립전_2추)체육용품구입 : 4,000원

*1,000명=
4,000,000

3.[초]학교안전매핑 동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)안전매핑 동아리활동 : 

300,000원*5회=
1,500,000

4.[초]7560 운동실천학교 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육용품 구입 : 100,000원

*14회 =
1,400,000

(성립전_2추)간식비 구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

4.봉사활동 5,000 0 5,000

1.[초]청소용품 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
청소용품(특별실포함) : 50,000원*100종*1

회=
5,000,000

5.진로활동 8,880 0 8,880

1.[초]진로체험활동 8,880 0 8,880

1.교육운영비 8,880 0 8,880 진로탐색주간운영 : 10,000원*888명*1회= 8,880,000

4.선택적 교육활동 855,542 0 855,542

1.방과후학교 운영 797,142 0 797,142

1.방과후학교운영 514,000 0 514,000

1.[초]교과프로그램 22,200 0 22,200

1.일반수용비 7,020 0 7,020
(성립전_2추)방역,소모품 및 프로그램이용

료 : 260,000원*10회 =
2,600,000

(성립전_1추)방역,소모품 및 프로그램이용

료 : 552,500원*8월 =
4,420,000

2.전기요금 10,880 0 10,880 (성립전_1추)전기요금 : 750,000원*8월= 6,000,000

(성립전_2추)전기요금 : 2,440,000원*2회 

=
4,880,000

3.기타공공요금 800 0 800
(성립전_1추)복사기임대료 : 100,000원*8

월 =
800,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교육재료비 : 300,000원*4회 

=
1,200,000

(성립전_1추)교육재료비 : 300,000원*6회= 1,800,000

5.일반업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회 : 100,000원*3회 

=
300,000

(성립전_2추)업무협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]특기적성교육 480,000 0 480,000

1.운영수당 384,000 0 384,000 강사비 : 32,000원*50명*10월= 384,000,000

2.교육운영비 96,000 0 96,000 수업교재 및 재료비 : 8000원*1000명*12월 96,000,000
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3.[초]방과후 자유수강권 7,750 0 7,750

1.일반수용비 7,750 0 7,750
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 45,000원

*20명*3월 =
2,700,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 50,500원

*20명*5월 =
5,050,000

4.[초]방과후 학교운영(특수) 4,050 0 4,050

1.일반수용비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)방과후프로그랭이용료 : 

135,000원*5명*6월 =
4,050,000

2.[국고]돌봄교실운영 183,731 0 183,731

1.[초]돌봄교실운영 29,880 0 29,880

1.기타수당 380 0 380 대체강사비 : 10,000원*38회= 380,000

3.운영수당 20,000 0 20,000 특별프로그램강사비 : 40,000원*500회= 20,000,000

4.교육운영비 9,500 0 9,500 간식비 : -20,000원*66명*12월= -15,840,000

간식비 : 20000*66명*12월= 15,840,000

운영물품 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

운영물품 : 1,875,000원*12월= 22,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 57,851 0 57,851

1.무기계약직원인건비 51,904 0 51,904
(성립전_2추)기본급,수당등 : 1,481,500원

×3명×6월=
26,667,000

(성립전_2추)기본급,수당등 : 1,331,500원

*3명*3월 =
11,984,000

(성립전_1추)기본급,수당등 : 1,472,540*3

명*3월=
13,253,000

2.맞춤형복지비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 550,000원*3

명=
1,650,000

(성립전_2추)맞춤형 복지비 : 200,000원*3

명 =
600,000

3.무기계약직원법정부담금 3,697 0 3,697
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,195,000원×1교=
2,195,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

122,000원*3명*3월 =
1,098,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 44,780

원*3명*3월=
404,000

3.[국고][초]돌봄교실 시설구축(국고)90,000 0 90,000

1.일반수용비 1,484 0 1,484 tv 이전설치 등 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

tv 이전설치 등 : -2,516,000원*1식= -2,516,000

2.교육운영비 12,338 0 12,338
(성립전_1추)교구구입(놀이세트외) : 

100,000원*100종*3실=
30,000,000

교구구입(놀이세트외) : 834,500원*4회= 3,338,000

교구구입(놀이세트외) : -21,000,000원*1

회=
-21,000,000
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3.비품구입비 76,178 0 76,178
(성립전_1추)비품구입(냉장고외) : 

1,000,000원*20종*3실 =
60,000,000

비품구입(냉장고외) : 17,000,000원*1회= 17,000,000

비품구입(냉장고외) : -822,000원*1식= -822,000

4.[초]돌보교실운영(오후) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교재교구(카드,정원만들기등)

 : 2,000,000원*3실 =
6,000,000

3.유치원방과후과정운영 99,411 0 99,411

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000
학기중시간제기간제교사시간외수당 : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영22,737 0 22,737

1.운영수당 13,164 0 13,164
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

22,000월*20일*12월*2명=
10,560,000

특성화활동강사인건비 : -396,000원*1식= -396,000

특성화활동강사인건비 : 1,000,000원*3학

급=
3,000,000

2.교육운영비 9,573 0 9,573 간식및급식비 : 144,300원*50회= 7,215,000

간식및급식비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

간식및급식비 : -1,012,000원*1식= -1,012,000

교재교입 : -500,000원*1식= -500,000

교재교입 : 50000원*10회= 500,000

방학중 혼합급식 지원 : 5000원*40일*45명

=
8,370,000

3.[유]유치원 시기간제교사 인건비 61,925 0 61,925

1.무기계약직원인건비 57,509 0 57,509
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

27,380,000원×1교=
27,380,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,029,080원*2명*6월 =
24,349,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험료 

기관부담금 : 465,000원*2명*6월 =
5,580,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험료 

기관부담금 : 200,000원×1교=
200,000

2.기간제직원인건비 4,416 0 4,416
(성립전_2추)유치원 전일제 강사 인건비 :

 2,688,000원×1교=
2,688,000

(성립전_1추)유치원 전일제 강사 인건비 :

 864,000원*2월=
1,728,000

4.[유]유치원방과후학교운영 11,049 0 11,049

1.일반수용비 6,499 0 6,499
(성립전_2추)운영소모품(화장지외) : 

250,000원*3회=
750,000

(성립전_2추)운영소모품(화장지외) : 

60,000원*4회=
240,000
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(성립전_2추)운영소모품(화장지외) : 

25,000원*2회 =
50,000

(성립전_1추)운영소모품(화장지외) : 

80,700원*10종 =
807,000

(성립전_2추)간식비 : 400,000원*3회 = 1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 44,000원*1회 = 44,000

(성립전_2추)간식비 : 46,800원*10회= 468,000

(성립전_1추)간식비 : 1,400원*60일*35명= 2,940,000

2.운영수당 3,300 0 3,300 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*110회= 3,300,000

3.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)교재교구구입(책외) : 25,000

원*2회 =
50,000

(성립전_1추)교재교구구입(책외) : 

120,000원*10종 =
1,200,000

5.[유]유치원 방과후특성화 과정 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)특성화활동강사료 : 30,000원

*3명*30회=
2,700,000

2.독서활동 53,200 0 53,200

1.독서활동운영 53,200 0 53,200

1.[초]도서구입 36,840 0 36,840

1.도서구입비 36,840 0 36,840
학교도서관장서강화(경상) : 10,000원

*2500권*1회=
25,000,000

도서 구입 : 160,000원*37학급*2회= 11,840,000

2.[초]도서관운영 16,360 0 16,360

1.일반수용비 1,901 0 1,901 바코드작업 : -899,000원*1식= -899,000

바코드작업 : 700원*4000권= 2,800,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
독서문화주간 강사비 : 100,000원*2회*6학

급=
1,200,000

3.교육운영비 11,259 0 11,259
독서문화주간 물품구입비 : 40,000원*37학

급*1회=
1,480,000

도서관 독서행사 운영물품 : 899,000원*1

회=
899,000

도서관 독서행사 운영물품 : 30,000원*37

학급*2회=
2,220,000

책꾸러미지원 물품(신입생) : 30,000원

*220명*1회=
6,660,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 도서관 운영 비품 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,200 0 5,200

1.기타선택적교육운영 5,200 0 5,200

1.[초]위탁교육 5,200 0 5,200
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1.운영수당 1,200 0 1,200
기후변화위기대응교육(경상) : 200,000원

*6회=
1,200,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 환경생태주간운영 : 50,000원*37학급*2회= 3,700,000

기후변화위기대응교육(경상) : 300,000원

*1종*1회=
300,000

5.교육활동 지원 1,164,453 0 1,164,453

1.교무업무 운영 19,596 0 19,596

1.교무학사운영 19,596 0 19,596

1.[초]교무학사운영 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,000 0 4,000 교육사무용품 : 20,000원*60명*1회= 1,200,000

교육사무용품 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
교육과정설명회 행사용품 : 10,000*20종*1

회=
200,000

2.[초]교육활동홍보 3,646 0 3,646

1.일반수용비 2,086 0 2,086
교장실 및 현관 학교홍보현황판 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

학교종이(알리미) 서비스 이용료 : 90,500

원*12개월=
1,086,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
각종 인쇄물 제작(현수막 등) : 70,000원

*1종*8회=
560,000

학교홍보요람제작 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 7,550 0 7,550

1.교육운영비 7,550 0 7,550 입학식 행사용품 : 350,000원*9학급*1회= 3,150,000

신입생 예비소집 행사 물품 : 20,000원*20

종*1회=
400,000

졸업식 행사용품 : 100,000원*1학급*1회= 100,000

졸업식 행사용품 : 100,000원*4학급*1회= 400,000

졸업식 상품 : 30,000원*100명*1회= 3,000,000

졸업장(상장용지)및 케이스 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

4.[초]환경정리 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 교실환경정리용품 : 100,000원*37학급= 3,700,000

특별실환경정리용품 : 100,000원*5실= 500,000

2.생활지도운영 35,850 0 35,850

1.학생생활상담지도 1,600 0 1,600

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600
학생상담(위클래스) 운영비(경상) : 

50,000원*5종*4회=
1,000,000

학교학급소통(학부모상담)주간 : 30,000원

*5종*4회=
600,000

2.학교폭력예방 13,500 0 13,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*37학급 =
1,850,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)평화활동 교육운영물품 : 

575,000원*2회=
1,150,000

3.[초]안심알리미서비스 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
안심알리미서비스운영비 : -500,000원*1회

 =
-500,000

안심알리미서비스운영비 : 6,000,000원*1

식=
6,000,000

4.[초]따뜻한 학급 만들기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교육용품 : 10,000원*50종*10

회=
5,000,000

3.학생안전교육 20,750 0 20,750

1.[초]안전교육 9,050 0 9,050

1.일반수용비 1,700 0 1,700
학부모(교통)안전도우미회 운영물품구입 :

 700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)학부모(교통)안전도우미회 운

영물품구입 : 100,000원*5회=
500,000

학부모(교통)안전도우미회 운영물품구입 :

 250,000원*2회=
500,000

2.여비 300 0 300 인솔교사 여비 : 25,000원*12명*1회= 300,000

3.교육운영비 7,050 0 7,050
119안전체험교육 차량 임차료 : 

500,000*12학급*1회=
6,000,000

119안전체험 교육비(2학년) : 3,000원*200

명*1회=
600,000

119안전체험 교육비(5학년) : 3,000원*150

명*1회=
450,000

2.[초]수상안전교육 11,700 0 11,700

1.일반수용비 6,008 0 6,008 차량임대료 : -5,692,000원*1식= -5,692,000

(성립전_1추)차량임대료 : 325,000원*36회

=
11,700,000

2.비품구입비 5,692 0 5,692 수상안전교육물품구입 : 1,138,400원*5개= 5,692,000

3.학습지원실 운영 152,736 0 152,736

1.방송실운영 4,350 0 4,350

1.[초]방송장비구입 4,050 0 4,050

1.비품구입비 4,050 0 4,050 방송장비 구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000
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스튜디오 가구 구입 : 200,000원*2개*1회= 400,000

방송실 가구 구입 : 150,000원*9개*1회= 1,350,000

이동식 방송장비 구입 : 1,300,000원*1개

*1회=
1,300,000

2.[초]방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송실 운영용품 : 50,000원*3종*2회= 300,000

2.정보화실운영 64,386 0 64,386

1.[초]학교정보화지원 14,386 0 14,386

1.교육운영비 13,886 0 13,886 코딩교구 구입비 : 20,000원*90개= 1,800,000

코딩교구 구입비 : 100,000원*16대*2종= 3,200,000

정보화기기유지 및 소모품 : 100,000원*60

회=
6,000,000

정보화기기유지 및 소모품 : 50,000원*57

개=
2,850,000

학교홈페이지관리 : 36,000*1년= 36,000

2.기타자산취득비 500 0 500 업무용 소프트웨어 구입 : 300,000원*2회= 600,000

업무용 소프트웨어 구입 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.[초]정보화업무 운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
원격수업 물품 구입(전자교탁외) : 

-38,500,000원*1회=
-38,500,000

(성립전_1추)원격수업 물품 구입(전자교탁

외) : 3,850,000원*10종 =
38,500,000

(성립전_1추)원격수업 환경 (무선 AP설치

등) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 38,500 0 38,500
원격수업 물품 구입(전자교탁외) : 

3,850,000원*10종=
38,500,000

3.[초]원격수업나눔지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)원격수업나눔지원 : 270,270

원*37학급 =
10,000,000

3.공동실습소운영 84,000 0 84,000

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
클램프,릴콘센트 설치등 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

(성립전_2추)클램프,릴콘센트 설치등 : 

1,000,000원*8종=
8,000,000

2.시설비 8,876 0 8,876 (성립전_2추)전기공사 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

전기공사 : -124,000원*1식= -124,000

3.비품구입비 25,124 0 25,124
목공용작업대,원형샌딩기등 : 2,124,000원

*1대=
2,124,000
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(성립전_2추)목공용작업대,원형샌딩기등 :

 2,300,000원*10종=
23,000,000

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 44,000 0 44,000

1.일반수용비 4,270 0 4,270 조리도구등 : -230,000원*1식= -230,000

(성립전_2추)조리도구등 : 100,000원*45종

=
4,500,000

2.시설비 15,066 0 15,066
(성립전_2추)전기공사등 : 15,500,000원*1

식=
15,500,000

전기공사등 : -434,000원*1식= -434,000

3.비품구입비 24,664 0 24,664 학생용 실습대외외 : 664,000원*1개= 664,000

(성립전_2추)학생용 실습대외외 : 

2,000,000원*12종 =
24,000,000

4.교육여건 개선 956,271 0 956,271

1.교육환경개선 956,271 0 956,271

1.[초]교실환경개선 452,811 0 452,811

1.일반수용비 54,811 0 54,811
(성립전_1추)사무용품 인쇄 용역료  : 

548,110원*20종*5회=
54,811,000

2.비품구입비 398,000 0 398,000
(성립전_1추)책, 걸상 등 구입 : 66,000원

*30종*200개 =
396,000,000

(성립전_1추)책, 걸상 등 구입 : 100,000

원*20종 =
2,000,000

2.[유]교실환경개선(유치원) 47,730 0 47,730

1.일반수용비 11,330 0 11,330
(성립전_1추)사무용품(시트지외) : 

113,300원*50종*2회=
11,330,000

2.비품구입비 36,400 0 36,400
(성립전_1추)컴퓨터, 가구 등 구입 : 

170,000원*20종 =
3,400,000

(성립전_1추)컴퓨터, 가구 등 구입 : 

66,000원*10종*50개 =
33,000,000

3.[초]상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)상담실리모델링 : 11,000,000

원*1식=
11,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)각종집기(돌침대등) : 

1,000,000원*9종=
9,000,000

4.[유]병설유치원 KB지원금 210,000 0 210,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)교재교구외 : 1,000,000원*20

종 =
20,000,000

교재교구외 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

2.비품구입비 54,000 0 54,000 공기청정기외 : 1,400,000원*10회= 14,000,000

(성립전_1추)공기청정기외 : 2,000,000원

*20종 =
40,000,000

3.기타자산취득비 116,000 0 116,000
(성립전_1추)실내외조합놀이대 : 

150,000,000원*1식 =
150,000,000

실내외조합놀이대 : -34,000,000원*1식= -34,000,000
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5.[초]학급 증가 내부비품비 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)야외게시대외 : 2,200,000원

*10종 =
22,000,000

6.[초]도서관 공간 혁신 사업 170,000 0 170,000

1.시설비 95,000 0 95,000 (성립전_2추)설계비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

(성립전_2추)전기공사 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

(성립전_2추)환경공사 : 85,000,000원*1식

=
85,000,000

2.비품구입비 75,000 0 75,000 (성립전_2추)서가외 : 2,500,000원*30종 = 75,000,000

7.[유]행복안전유치원 지원 사업 7,500 0 7,500

1.목적사업업무추진비 47 0 47 (성립전_2추)협의회 : 50,000원*2회= 100,000

협의회 : -53,000원*1식= -53,000

2.비품구입비 7,453 0 7,453 파라솔, 의자 등 : 53,000원*1회= 53,000

(성립전_2추)파라솔, 의자 등 : 1,850,000

원*4회=
7,400,000

8.[유]실내누리 놀이터 조성 지원 20,000 0 20,000

1.기타수당 40 0 40 (성립전_2추)강사료 : 40,000원*1회 = 40,000

2.기타자산취득비 19,960 0 19,960
(성립전_2추)흔들사다리외3종 : 4,990,000

원*4개 =
19,960,000

9.[유]교사연구실 환경개선 6,230 0 6,230

1.비품구입비 6,230 0 6,230 문서세단기 등 : 890,000원*7대= 6,230,000

6.학교 일반운영 375,565 0 375,565

1.학교기관 운영 166,675 0 166,675

1.부서기본운영 50,046 0 50,046

1.[초]교장실운영 11,344 0 11,344

1.여비 2,000 0 2,000 관내외 출장여비 : 25,000원*1명*80회= 2,000,000

2.일반업무추진비 5,300 0 5,300 교직원간담회 : 20,000원*80명*2회= 3,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용품 : 160,000원*10회= 1,600,000

3.직책급업무수행경비 4,044 0 4,044 직책급업무추진비 : 328,000원*1명*12회= 3,936,000

직책급업무추진비 : 9,000원*12월 = 108,000

2.[초]행정실운영 29,702 0 29,702
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1.일반수용비 20,492 0 20,492 복사용지 : 20,000원*50박스*6회= 6,000,000

복사용지 : 20,000원*10박스*6회= 1,200,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*20회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

사무용기기유지보수비 : 112,000원*1회 = 112,000

사무용품 : 1,860,000원*1회 = 1,860,000

사무용품 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

업무용도서 등 : 190,000원*2회= 380,000

업무용도서 등 : -380,000원*1회 = -380,000

정기간행물 구독 : 150,000원*12월= 1,800,000

정기간행물 구독 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

프린터토너 등 : 120,000원*6종*6회= 4,320,000

2.기타공공요금 210 0 210 재정보증보험료 : 320,000원*1회= 320,000

재정보증보험료 : -110,000원*1식= -110,000

3.여비 6,300 0 6,300 관내외 출장여비 : 20,000원*9명*35회= 6,300,000

4.교직원복지비 1,120 0 1,120 특근매식비 : 8,000원*9명*10회= 720,000

학교관리직원 피복비(안전화 등) : 

200,000원*1명*2회=
400,000

5.일반업무추진비 1,080 0 1,080 행정실 간담회 : 20,000원*9명*2회= 360,000

교육공무직 간담회 : 20,000원*18명*2회= 720,000

6.비품구입비 500 0 500
행정실 운영 비품구입 : 250,000원*2종*1

회=
500,000

3.[초]교무부운영 9,000 0 9,000

1.여비 7,000 0 7,000 관내외 출장여비 : 20,000원*50명*7회= 7,000,000

2.일반업무추진비 2,000 0 2,000 학년별 간담회 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 21,390 0 21,390

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,400 0 4,400

1.전기요금 400 0 400 전기요금 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타공공요금 4,000 0 4,000 도시가스요금 : 200,000원*12월=  2,400,000
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도시가스요금 : 400,000원*4월= 1,600,000

2.[초]유치원 시설장비유지 2,580 0 2,580

1.일반수용비 2,580 0 2,580 공기청정기유지보수 : 300,000원*5회= 1,500,000

정수기임대료 : 30,000원*3대*12월= 1,080,000

청소및기타용역비 : 300,000원*1회= 300,000

청소및기타용역비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]유치원운영 14,410 0 14,410

1.일반수용비 9,230 0 9,230 교원연수비 : 200,000원*4회= 800,000

교원연수비 : 100,000원*1회= 100,000

기자재수리비 : -800,000원*1식= -800,000

기자재수리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

기자재수리비 : 100,000원*5회= 500,000

방역물품구입 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

방역물품구입 : 325,000원*4회= 1,300,000

복사용지구입 : 30,000원*10상자= 300,000

사무용품구입 : 70,000원*10회= 700,000

심폐소생술교육비 : 30,000원*1회= 30,000

전산소모품구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

전산소모품구입 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

환경정리및생활용품구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

환경정리및생활용품구입 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

환경정리및생활용품구입 : -200,000원*1식

 =
-200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 50,000원*18회= 900,000

보결수당 : 50,000원*6회= 300,000

3.여비 2,400 0 2,400 관내외출장비 : 100,000원*20회= 2,000,000

관내외출장비 : 40,000원*10회= 400,000

4.학생복지비 1,100 0 1,100 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

약품구입 : 600,000원*1회= 600,000
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응급처치치료비 : 50,000원*2회= 100,000

5.일반업무추진비 480 0 480 유치원간담회 : 20,000원*6명*2회= 240,000

유치원접대물품 : 40,000원*6회= 240,000

3.행정지원인력운용 95,239 0 95,239

1.[초]사회복무요원인건비 22,172 0 22,172

1.기간제직원인건비 22,172 0 22,172
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

754,880원*9월 =
6,794,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

716,300원*11월 =
7,880,000

(성립전_2추)사회복무용원 인건비(과학실

험보조) : 624,830원*12월=
7,498,000

2.[초]방역활동 도우미 인건비 58,447 0 58,447

1.기간제직원인건비 58,447 0 58,447
(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

1,168,940원*10명*5월=
58,447,000

3.[초]방역활동자원봉사자 14,620 0 14,620

1.일반수용비 14,620 0 14,620
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 17,000

원×10명×86일=
14,620,000

2.시설 장비 유지 205,390 0 205,390

1.학교시설장비유지 205,390 0 205,390

1.[초]공공요금및제세공과금 103,704 0 103,704

1.일반수용비 29,260 0 29,260 각종수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

각종수수료 : 200,000원*3회= 600,000

공기청정기 렌탈료(경상) : 40,000원*10개

월*45대=
18,000,000

복사기임대료 : 115,000원*7대*12월= 9,660,000

복사기임대료 : -800,000원*1식= -800,000

2.전기요금 15,000 0 15,000 전기요금 : 4.000,000원*12월= 48,000,000

전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

전기요금 : -29,000,000원*1식= -29,000,000

3.상하수도료 18,000 0 18,000 상하수도요금 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

상하수도요금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

4.연료비 29,800 0 29,800 도시가스요금 : 3,125,000원*8월= 25,000,000

도시가스요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

5.기타공공요금 11,644 0 11,644 우편요금 : 50,000원*10회= 500,000
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인터넷통신비 : -856,000원*1식= -856,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.[초]시설관리용역 11,664 0 11,664

1.일반수용비 11,664 0 11,664
산업안전관리 위탁용역(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

어린이놀이시설유지관리비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

어린이놀이시설유지관리비 : -1,404,000원

*1식=
-1,404,000

엘리베이터관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

엘리베이터관리용역비 : -132,000원*1식= -132,000

전기안전관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

비데청소용역비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.[초]시설일반관리 36,628 0 36,628

1.기간제직원인건비 2,300 0 2,300 일용인부사역비 : 100,000원*18회= 1,800,000

일용인부사역비 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반수용비 32,978 0 32,978 소규모수선비 : -1,682,000원*1식= -1,682,000

소규모수선비 : 3,000,000원*4회= 12,000,000

시설관리소모품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

시설관리소모품 : 100,000원*16종*10회= 16,000,000

쓰레기봉투(비닐) : 1,000원*1000장*5회= 5,000,000

수목관리 : 660,000원*1회= 660,000

3.비품구입비 1,350 0 1,350 시설관리 물품구입 : 270,000원*5개*1회= 1,350,000

4.[초]화장실관리 48,774 0 48,774

1.무기계약직원인건비 38,970 0 38,970
(성립전_1추)청소원 각종수당 등 : 

336,500원*10월=
3,365,000

청소원 각종수당 등 : 4,450,000원*1명= 4,450,000

(성립전_2추)청소원 각종수당 등 : 

350,000원×1교=
350,000

(성립전_2추)청소원 기본급 : 175,000원

×1교=
175,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,150,000원

*10월 =
11,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원 기본급 : 1,150,000원*1명*14월= 16,100,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

청소원 퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원×1

교=
30,000

2.일반수용비 4,400 0 4,400 청소원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

화장실소모품 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1교=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 4,104 0 4,104
청소원 4대보험 기관부담금 : 170,000원*1

명*14월=
2,380,000

(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 172,400원*10월 =
1,724,000

5.[초]당직관리 4,620 0 4,620

1.일반수용비 4,620 0 4,620 무인경비용역료 : 385,000원*12월= 4,620,000

3.학교운영 협력 3,500 0 3,500

1.학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.일반업무추진비 1,100 0 1,100
학교운영위원회간담회비 : 20,000원*11명

*5회=
1,100,000

2.학부모협력 2,400 0 2,400

1.[초]학부모회운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 560 0 560
학부모행사용품(경상) : 40,000원*7종*2회

=
560,000

2.운영수당 600 0 600
학부모대상 연수 강사비(경상) : 300,000

원**1명*2회=
600,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모대상 교육물품(경상) : 100,000원

*10회=
1,000,000

4.일반업무추진비 240 0 240
학부모회 간담회(경상) : 24,000원*10명*1

회=
240,000

7.학교시설 확충 20,800 0 20,800

1.시설확충 및 개선 20,800 0 20,800

1.시설확충및개선 20,800 0 20,800

1.[초]운동장 놀이시설 지원사업 20,800 0 20,800

1.기타자산취득비 20,800 0 20,800
(성립전_2추)놀이시설(축구골대,그네등) :

 5,200,000원*4종=
20,800,000
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세출합계 3,652,136 0 3,652,136
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